15. Quia ipse inter fratres dividet : adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem : et siccabit venas ejus, et desolabit fontem ejus : et ipse diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — LOQUENTE EPHRAIM, HOROR INVASIT ISRAEL. Iis viribus et auctoritate in reliqua tribus, Israëlis regnum componentes, una tribus Ephraim pollebat, ut à loquente, ceteras terror et obsequium occuparet. Apfissimè etiam haec explicatur de Jero-homo, primo decem tribuum rege, quo populum hortante ut Deum deseretur, auresque vitios veneraret, Israel insinuans terror corruptus statim obtemperavit, et mutaverit gloriā suam in similitudinem vitii comedentis femur, Psal. 105, 20. Hebr. : Loquente Ephraim, tremor omnibus erat : extitit ipso caput in Israel, numina coluit, onusque tribus exemplo in crimen traxit. Septuag. : Secundum sermonem Ephraim, ubi locutus est Ephraim, justitia accepit ipse in Israel. Quid sibi velint haec verba, non precipio.

DELIQUIT IN BAL, ET MORTUUS EST. Regnante potissimum Achab, Baalis et Astaroth, Phoeniciorum numerum, cultus Israëlis invasit, 5 Reg. 16, 31. Hactenus notus fuisse cultusque in Israëlo Deus videtur, saltem apud plurimos. At post Achaib regnum, sceleris in dies aucta radices altiores egere. Jam tunc Israël morte damnatus est, exilio, captivitate, ceterisque malis, que in illum apud prophetas leguntur : quin et Deo mortuus erat quodammodo, cùm sententia irrevocabili decreto firma fuerit, ob invitacum obstinatissimum illorum in sceleste constantiam. Mortis nomine solet Scriptura omnia malorum genera complecti, puta morbum, servitudinem, oppressionem, etc. :

Mortis habet nives,
Cum tentis trahitur vita doloribus, Seneca.

VERS. 2. — HIS IPSI DICUNT : IMMOLATE, HOMINES VITIOS ABORANTES, qui vitulos venerantini. Accirima est irrisio prophetarum Domini, ceterorumque Jacoborum Deo fidelium, adversus Israëlitas decem tribum, Moloch et Saturno humanis victimis litantes, dum vitulos aureos venerantur. Proelio quid insania exegi potest, quā divino cultu bestias, inō metallicas bestiarum imagines prosequi, dum homines, ipsique interim liberi muti ignotisque dii inactantur atque impissime crenantur? Humanarum victimarum usum in eā regione frequenter fuisse, nemo ignorat; atque hujus sevitiae exemplis Scriptura passim scatet, Psal. 105, 37; 4 Reg. 21. Varias adiunxit Hebreus explications : Ipsi dicebant : Sacrificantes hominum, id est, qui ex hominibus sacrificant, hi vitulos osculantur. Quicunque sacrificat, vitulos veneratur; Jeroboami legatorumque ipsius voces sunt, et lex Israëlis data, quā vetabatur, ne quis sacra facturus Hierosolymam adiret. Septuag. : Ipsi dicunt : Mactate homines vituli deficiunt. Cū

15. Parce que l'enfer séparera les frères les uns d'avec les autres; le Seigneur fera venir un vent brûlant qui s'élevera du désert, qui séchera les ruisseaux, et qui en fera tarir la source; il lui ravira son trésor et tous ses vases les plus précieux.

COMMENTARIUM.

vitiū aliaeque victimae defecerint, mactandi offerant homines. Chaldeus : Boves vitulus mactant, Hebreus pro adorare fert osculari; solebant, enim veteres, cùm Deos colerent, osculari; cùmque longè absent simulacrum, porrecta prīa ad illud manu, deinde illam religiosè osculabantur. Adorando de tram ad oscula referimus, inquit Plinius, lib. 28, cap. 1. Veterissimi huius moris non semel meminit Scriptura, Job. 31, 27; 3 Reg. 19, 18.

VERS. 3. — QUASI NUBES MATUTINA. Vide Osee 6, 4.

Sicut fumus de fumario, Hebr. : Sicut fumus de fenestra, vel de spiraculo, in pariete aperto, ut egressus pateat fumo; canimus enim Israëli, quibus nos, non utebantur. Septuag. : Sicut vapor ex locustis; qua verba nihil sonant. Hujus porrò obscuritatis causa est Hebreus vocis ambiguitas.

VERS. 4. — DEUS TUS EN TERRA EGYPTI, qui te ex Egypto reduxi; vel, qui me tibi in ipsa egressu ex Egypto Dēm exhibui, te populum meum elegi. Supra 12, 9.

VERS. 5. — EGO COGNOSI TE IN DESERTO, amavi, beneficis affecti. Vel : Tui periculum feci; te indecim ac durissimum gentem esse, expertus sum. Plerique bonam in partem usurpant : Beneficis te cumulavi, mamma alii, aquas abundè prehabui, ita ut in deserto nullā penitū re indigeres. At his beneficis tu abusus es.

VERS. 6. — JUXTA PASCUA, ADIMPLETI SUNT. Simili locutione usus est Moyses, Deut. 52, 15; Incurvatus est dilectus, et recalcitravit : incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum. Israel in uberrimā et fertili regione constitutus, et cùm adhuc in deserto vagaretur, divinis beneficiis cumulatus, omnem Dei memoriam abiecit, ipsunque seditionibus, aerei vituli cultu, flagitiosis sacris Belophoros contemptū et provocavit.

VERS. 7. — ERO EIS QUASI LEANA. Septuag. : Quasi panthera. Illos in iteru ad Assyriam instar leonum persequar; neque durè captivate contentus, illos vel in exilio exigitabo; pardo similis ergo illos ero in via ad Assyriam.

VERS. 8. — QUASI USA RAPTA CATULUS. Ursæ comparatione uitio frequentier Scriptura, ubi furorum extremum describit, 2 Reg. 17, 8; Prov. 17, 12.

DIGRUMPAM INTERIORA JEGORIS. Hebr. : Dilacerabo clausum cordis eorum : pectus dispercam et costas, et intima cordis ac viscera scutabor. Alter : Lacrabo clausum, durum, contumax cor eorum.

VERS. 9. — PERDITO TUA, ISRAEL : TANTUMMO IN ME AUXILIUM TUUM. Tui auctor exiit es, Israel ; opem ex me uno præstolari debes. Vel : Periisti. Israel : præsidium in me uno habes. Alter : Hoc tibi futurum

COMMENTARIUM, CAP. XIII.

est exitium, Israel : unus ego servare te poteram. Septuag. : Exito tuo, Israel, quis auxiliabitur? Editio Sextina legit : Perditio tu, Israel.

VERS. 10. — UBI EST REX TUUS ET JUDICES TU, DE QUIBUS DIXISTI : DA MIHI REGEM? Cūm durissimam captivitatem in remota ignota regione subieris, regum tuorum humanaeque opis, in quibus fiduciam collocaveras, experieris. Senties quām stulte egoris, cūm me mande et imperi presidio te subduxisti. Reges et Judices pro omnibus imperiū administratori bus ponuntur. Judicis nomen pro rege, et regis pro judice interdum usurpatur. Abimelech, Gedeonis successor, rex appellatur, c. 2, v. 5; et Amos, Judic. 19, 6; judicem seu regem Moab peritum ministrat.

VERS. 11. — DABO TIBI REGEM IN FUREO MEO. Sūsum non nisi animi tui contumacia coactus, et sanctissimi prophete contemptu irritatus, dedi, 1 Reg. 8, 5, 7. Eō te adigan, ubi nullus gentis tuae princeps aut rex futurus est, ut sceleris tua, que extremo fines attigere, tuamque perfidiam nunquam intermissam puniam. Alter : Igitur Jeroboam tibi dedi, 5 Reg. 12, 20, cū sevissimum herum, diuturna animi tui, imperis meis reluctantis, contumacia frangenda apfissimum, et Oseen tibi auferam, flagitiis tuis in dies crescentibus irritatus. Sunt denique qui de rege Assyriorum interpretentur. Te ego datus sum Salomonas, irae meæ obsecutus, et Oseen furoris mei causa tibi auferam. Septuag. : Dedi tibi furorum in irâ mæ, et illum habui in fureo meo. Veteres tamen interpres Graci omnes legebant : Abstuli in fureo meo, teste S. Hieronymo. Quemadmodum bonus princeps maximum est Dei beneficium; ita malus, iniquissimum est furoris illius argumentum.

VERS. 12. — COLIGATA EST INJURIAS EPHRAIM, cū fasci virgaria aris aut argenti, quibus olim sum pronumisate utebant; Ephraim peccata penes me probè colligata et clausa tenet : absconditum est apud me peccatum ejus, in seracio meo; neque obitus sum, neque puni: nondum veni animadversionis tempus, at non longè est: Manet alia mente repositum. Illus flagitia est repositor, ubi servatur, eruan, erit, perit, ac terribili gravissimo supplicio puniatur.

VERS. 13. — DOLORES PARTURIENTIS VENIENT EI. Eo minimè cogitante, Dei furor in illum caput sicuti: iniquitas, quā referitus est, seculus, quod ipse concepit, fructum edet, extremaque calamitatem in illum provocabit, supra, 10, 15; Psal. 7, 15. Multe ruris parturientis comparatio cum homine Dei ultionem sentiente, quā illum vitare queat, passim in Scripturā occurrit, Deut. 2, 25; Psal. 47, 7; Isai. 13, 8; Jerem. 4, 31; 6, 24; Mich. 4, 9; 1 Thessal. 5, 5.

IPSE FILIUS NOS SAPIENS : NUNQ. ENIM NON STABIT IN CONTRITIONE FILIOP. Vel : Ephraim filius est contumax, hereditate indugens, iure cadet, ubi superemus paterfamilias Deus hereditatem divisorit : Non stabit in contritione, vel in divisione filiorum; sive, ubi Deus rationes exegrit, iudicium instituerit,

vel posnas in familiā suā exercerit. Recentiores plerique Chaldeum et rabbinos sequuntur, qui mulieris parturientis allegoriam hic servari arbitrantur. Ephraim fatu stolidus, nec se juvans, ut erumpat ex utero. Si quid saperet, nonnulli certè conatur, ut malis, quibus cingitur, se subducere, aut imminentia occuparet.

VERS. 14. — DE MANU MORTIS LIBERATO EOS.... ERO MORS TUA, O MORS, MORSUS TUUS ERO, INTERNE. Post mors, solitum admovet. Deus: predictissimè decem tribum exilio, captivitate et morte, earumdem redditum, libertatem, vitam pollicetur. Haec porrò imago sunt mortis, passionis, ærumparum, resurrectionis et glorie Jesu Christi, cui potissimum convenit vaticinum, literali sensu usurpatum. Mortis et sepulcri nomen captivi et exsulibus impropiè aptatur; at proprium Jesu Christi est crucifix, mortuo, ac sepulcro. Resurrecio, egressus a sepulcro, libertas à morte de Christo Jesu in vitam revocato absque figuram intelligitur; at non aquè eodem sensu de Israëlitis captivitate solitus.

REDDI Hebreus potest: Si sapisset Ephraim, magis imminentia penitentia criminum occupasset a sepulcro liberasse, et à morte servasssem, fuisse pennis tua, o mors; excidium tuum, sepulcrum. Vel: Mortis potestate liberasse, quia postea tua ego sum, o mors; excidium tuum, o sepulcrum. Hunc Osee locum usurpat, et ad Christum è mortuis surgentem refert Apostolus, 1 Cor. 13, 34: at neque Hebrews sequitur, neque Septuaginta; ita enim recitat: Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, Victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus? Septuag.: De manu inferi (vel sepulcro) eruant eos, de morte redimam eos. Ubi est causa tua, o mors? ubi stimulus tuus, inferne?

CONSOLATO ABSCONDITA EST AB OCULIS MEIS; nullum mihi solatium video, cum Israel in scelerē perseveret, ac seditionem inter fratres serore non esset: Quia ipse inter fratres dividet. Vel: Nullus mihi locus est solatio, cum mors vel infernus divisionem inter fratres ponat; vel denique, cum fratres invicem se juncti sint; quippe futurum est ut hi varias in regiones dissiperentur. Reddi etiam potest Hebrews: At penitentia absconditur ab oculis meis; misericordia non flecat: Ephraim penitus delabo, quia seditionem inter fratres fecit; Israhel ab Iudea segregavit; in gente sua discrimen posuit; magnam Israëlis partem a Dei cultu removit. Denique ita, mili qui, denit probabilitas, veri potest: Excidium tuum ero, o sepulcrum: ultra, vel ulti abscondetur oculis meis, quia Ephraim inter fratres iterum floret. Haec è superioribus sequuntur. Post Ephraim exilium et excidium, illum oppressione liberabo: Pests tua, o mors, ero; excidium tuum, o sepulcrum. Israel è captivitate, cu[m] mortuus è sepulcro, egredietur. De ultione non cogitabo. Hebrews vocabulum, quod redditur consolari, frequenter etiam pro uicti usurpatur, Isai. 1, 24; Ezech. 5, 15, 14, 25. Ephraim qui mortua et arida stirpi similis fuit, novam in vitam restitutus,

iterum fructum feret. Alludit ad Ephraim nomen, ortum è verbo *Phara*, fructum, flores, et gemmas ferre, infra, 14, 68. Additò conditione particula: Si conversus fuisset Ephraim, morte ac sepolcro illum liberassem, atque à me ultores removisssem: florisset Ephraim, ut olim: at ventum, quo uratur, Deus excolabat.

VERS. 15. — ADDUCET URENTEM VENTUM DOMINUS DE DESERTO... ET SICABIT VENAS EJUS (1). Hebr.: *Adduc-*

(1) IPSE. Sub. *Christus*. Verba Dei Patris. CRESCE-
NT (quasi alludat ad nomen Ephraim), id est, mul-
tiplicabitur. De multiplicatione fidelium loquitur in
fine seculi, quando fiet unum ovile et unus pastor.

CAPUT XIV

1. Preat Samaria, quoniam ad amaritudinem concavat Deum suum: in gladio pereant: pavuli eisdantur, et foce ejus discedantur.

2. Convertire, Israel, ad Dominum Deum tuum: quoniam corruisti iniquitate tua.

3. Tollit vobis omnia verba, et convertimini ad Dominum, et dicit ei: Omnen auctor iniquitatibus: accipe bonum: et reddemus vitulos laborum nostrorum.

4. Assur non salvabit nos: super equum non ascendemus: nec dicemus ultra: Dii nostri opera manuam nostrarum: quia ejus, qui in te est, misericordia pupilli.

5. Sauabo contritiones eorum: diligam eos sponte: quia aversus es furor meus ab eis.

6. Ero quasi ros Israel: germinabit sicut liliu, et erumpet radix ejus ut Libani.

7. Ibunt rami ejus: et erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani.

8. Convertentur sedentes in umbram ejus: vivent triclo, et germinabunt quasi vinea: memoriale ejus sicut vintum Libani.

9. Ephraim, quid mihi ultra idola? ego exaudiām, et dirigam eum ego ut abieciem virentem: ex me fructus tuus inventus est.

10. Quis sapiens, et intelligit ista? intelligens, et sciet hæc? quia recte via Domini, et justi ambulabunt in eis: pravaricatores vero corrueant in eis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PEREAT SAMARIA; vel peribit, quia Deum irritavit. Imperativus modus frequenter pro futuro tempore usurpat, ut minus, promissionem aut predictionem significet. Hebr.: *Peccavit Samaria, vel Samaria evertetur*. Septuag.: *Abolebitur Samaria, quia restitutus Deo. Continuatio capituli superioris*.

VERS. 2. — CORRUISTI IN INQUITATE TUA. Calamitas tua ex peccatis tuis oritur. Hic saltem in captivitate, quia premeris, convertere. Si minis terri non potueris, mala saltem praescotis te bonam ad frugem revo-
cent.

VERS. 3. — TOLLITE VOBISCUM VERBA, ET CONVERTI-

cet. Deus ventum Orientis. Ventus hic venas siccas-
se rivos, quibus Ephraim seu arbor eximia rigatur,
Salmanasar est, qui populum et omnia totius re-
gionis pretiosissima abstulit.

ATTRA. Conflagrationem hujus seculi predicti. No-
mine deserti, intelligit hunc mundum. Per *ventum orientalem*, sive *Eurum ventum*, conflagrationem significat. VENTUS DOMINI, id est, ventus vehementissimus (Vid. Gen. 1, 2, et Jer. 18, 17). SICKANT ROS-
TREM, siccamur fons, id est, fontes, Ise, sub. Berna, sive ventus orientalis. OAXUM, etc., vel, omnis sa-
pellebit desideri, id est, conflagratione illa universali omnia perdet quemque sunt in hoc mundo con-
cupiscibili et expetibili. (Biblia Vatabli.)

CHAPITRE XIV.

1. Que Samarie périra, parce qu'elle a provoqué l'indignation de son Dieu: que ses habitants soient passés par le fil de l'épée; que ses petits enfants soient écartés et qu'on tende le ventre aux femmes enceintes.

2. O Israël! convertissez-vous au Seigneur votre Dieu, puisque c'est votre iniquité qui a causé votre chute.

3. Imprimez dans votre cœur les paroles de Dieu, et convertissez-vous à lui; dites-lui: Osez-nous toutes nos iniquités; recevez la bénédiction que nous vous offrons; et nous vous rendrons les sacrifices de nos lèvres.

4. Nous n'attendrons plus notre salut, ni de l'Assyrie, ni de la vitesse de nos chevaux; nous ne dirons plus aux œuvres de nos mains: Vos êtes nos dieux; parce que vous aurez compassion du pupille qui se repose sur vous.

5. Je guérirai leurs blessures profondes, les si-
meral par une pure bonté; parce que l'auant déjoué
ma fureur de dessus eux.

6. Je serai à l'égard d'Israël, comme une rosée: il germera sous ma lisi; et sa racine poussera avec force, comme les cèdres de Liban.

7. Ses branches s'étendront, sa gloire sera semblable à l'orvier et elle répandra une odeur comme le vin de Liban.

8. On viendra se repaître sous son ombre; ils remontront comme le blé, ils germeront comme la vigne; son nom répandra une bonne odeur comme les vins du Liban.

9. Après cela, Ephraim, penserez-vous encore à vos idoles! C'est moi qui vous exaucerai; c'est moi qui vous ferais pousser en haut comme un sapin dans sa force; c'est moi qui vous fera porter votre fruit.

10. Si quelqu'un est sage, il comprendra ces merveilles; s'il est intelligent, il les connaîtra; car les voies du Seigneur sont droites, et les justes y marcheront; mais les violateurs de la loi y périront.

MINT (1). Si victimis autem numeribus illius iam placare vobis non licet, bona saltem verba et precies date;

(1) CONVERTIMINI AD DOMINUM, ET DIGITE EI: QVIEN AUFIA INQUITATEM ET REDEDEMUS VITULOS LABIORUM NOSTRORUM. Posteriora illa verbi plurius que figura videtur, et explicanda ex aliis locis similibus. Est autem in genere scientium, promiscuum et convenientissimum esse regulam interpretandi Scripturam sacram, dum unus locus Scriptura expletior per alium similem, sed clarorem. Similia loca dicuntur hinc esse in Psalmis: *Sacrificium laudis honorificabit me*; item: *Tibi sacrificabo hostiam laudis, et rursum: Immolare in tabernaculo ejus hostiam vociferacionis*. Per vitulos autem generaliter sacrilegio intelligunt, tanquam ex specie genii. Unde et illud de tempore novae legi

COMMENTARIUM. CAP. XIV.

humili animo flagitia vestra fatemini. Hæc nimis confessionis, atque hoc labiorum sacrificium jucundius illis futurum est, bobus atque arietibus in altari matatatis: *Reddemus vitulos labiorum nostrorum*. Exsules, à templo remoti, nihil jam habemus, ut victimarum cruce tibi, o Deus, littare possimus: oramus igitur, omnem aufer iniuriam, accipe bonum, quod miseri delerimus. Nisi enim flagitia nostra, o Deus, abstuleris, quæ fronte a te accedemus, numeri obstat.

Anper iniuriam, et accipe bonum. Nist tuleris mala nostra, bonum quod tibi offeramus, habere non possumus, inquit S. Hieronymus. Septuag.: *Accipite robus verba, convertimini ad Deum; dicit ille, ne accipiat iniquitas, ut accipiat bona, et rededium*

fructum labiorum nostrorum.

VERS. 4. — ASSUR NON SALVABIT NOS, SUPER EQUUM NON ASCENDEMUS. Experti dileximus, ex Assyria regem non præsidium nobis fuisse, sed tyrannidem et servitatem: frustra in Egyptum equitibus fiduciam collavimus. Sua *Egyptiorum rex interitum nostrum immotus spectavit*; Phul, Theglathphasar, Salmana-sar, Assyriorum reges, malis vicissim nos oppresseré, donec in miseratione captivitatem devenimus.

Eius qui in te est, miserere pupilli. Israel similis pupilli est, parentibus orbato, a patre ejecto, ipsique Deo inviso. De Iudeis agens Jeremias, Thren. 5, 3: *Pupilli facti sumus alsique patre, matres nostre quasi vidue*; et de Hierosolyma, Thren. 4, 1: *Facta est quasi vidua dominia gentium: princeps provinciarum facta est sub tributo*.

VERS. 5. — SANABO CONTRITIONES EORU, vulnera. Ita respondet Deus precibus Israelitarum. Hebr.: *Sanabo conversionem eorum: ad me reversos sanabo*. Septuag.: *Sanabo habitationes eorum, ut ibi tutò moriam*.

predictum volum, Psal. 50: *Tunc imponent super altare tuum vitulos*. Sensus igitur est secundum illos, per seculum tibi sacrificia laudis et confessio[n]is. Tali enim sacrifica labii persolvuntur, scilicet tam et labia cordi consonent, iuxta illud clysternum Psal. 50: *Sacrificium Deo spiritus contributus*. Et confirmat hanc expositionem ex cap. 15 ad Hebr., ubi sic legitur: *Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum laborum confitentium nomina ejus*. Videatur enim apostolus ibi responderet ad hunc ipsum locum suum, sicut legitur apud Septuaginam: *Nam illi pro vitulis reddidicunt fructum hoc modo: Reddemus fructum laborum nostrorum*.

Et hoc est probabilis opinio: sed est et alias ut appareat, probabilior: utpote simplicior, planior; quod nimis, de vobis sacrificiorum reddidens sententia haec accipiat, isto sensu: Reddemus, et offere-remus vitulos, et quæcumque aliud sacrificii genus, quod in angustiis constituti labii nostri, et ore vovimus nos oblaturos. Sicut Deuteronom. 23: *Quod semel egressus est de labiis tuis, observabis, et facies, sicut promisisti Deo tuo, et propriâ voluntate et ore tuo locutus es*. Sic voluntas et petitio labiorum etiam vocatur, id est, voluntas labii promissa, et labii egressa, Psalm. 50: *Voluntate labiorum ejus non fraudasti eum*. Et Psal. 65: *Introibo in domum tuam in holocaustis: reddim tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea, et locutum est os meum in tribulatione mea*. Hoc enim totum nihil aliud esse videtur, quiam quod hic pauci verbi dicuntur: Reddemus vitulos labiorum nostrorum. Vide dictum locum, Heb. 13. (Estius.)

COMMENTARIUM. CAP. XIV.

DILIGAM EOS SPONTANEE. Inimicis erga illos benevolentia afficit. Si quando illos occidi, vim animo meo adhibui. Ubi ad me redierint, meus iterum amor feruet. Hebr.: *Diligam eos sponte*, liberaliter, effusè. Septuag.: *Diligam eos manifeste*, locutenter, apertissime. Syrus: *Diligam eos ut spontaneum munus*; vel sponte illorum oblationes diligam.

VERS. 6. — ERO QUASI ROS ISRAEL. Ephraim cum arbore, ab ariente vento secca, compavaverat, supra, 45, 15, hic vero pollicetur futurum, ut eam arborum rora irriget, quo virga iterum et florida fiat; ut illa altè radices ligat, ramosque in alatum portrigat, etc. Virgilinus, Aeneid. 4:

..... Quantum vertice ad curas
Aetherias, tantum radice ad tartara tendit.

ERUPPET RADIX EIS UT LIBANI, ad verbum, ut *Liba-*
nius, veluti cedri Libani, quarum proceritas et magni-
tudo radicum profunditatem ac robur ostendit.

VERS. 7. — ERIT QUASI OLIVA GLORIA EIS. Olive simili futura est illius pulchritudo, fecunditas, viror. Septuaginta: *Erit quasi oliva fructifera*. Chaldeus: *Mcabatut et lucerne in candelabro templi*.

Omor eius ut Libani, sed thuris, Hebraica vox *Leba-*
non frequenter thus significat; fortasse arborum pum-
guum caussa, que in Libano proveniunt.

VERS. 8. — CONVERTENT SEDENTES IN UMBRA EIS, arboris scilicet quam descripti; vel, sub Dei umbra et præsidio. In patria revertentur, ibique tranquillam et beatissimam vitam agent. Hæc ad verbum explicari queunt de Israelitu decem tribuum, è captivitate Babylonidem reversis; nobilior autem sensu, de illis, qui ad Christi sacra vel conversi sunt, vel aliquando convertentur. Reddi potest. Hebr.: *Revertentur qui sunt sub umbra ejus*. Ex alienis gentibus, ceu Ammonitis, Moabitis, Iudaeis, ethnici erunt, qui sub Iudea gentis umbra sedeant, ac Deum venerentur. Id proleto gestum est post Evangelii predicationem, ingenii ethniconum numero ad Christianorum sacerdos converso.

MEMORIALE EIS Sicut VINUM LIBANI. ISRAEL coram Deo suo svavissime olebit, ut vinum eximium, in Domini arte libatum. *Bene olere* dicuntur illo quos amat Deus, Cant. 1, 2; 4, 2; Eccles. 7, 2; *malè olere* ii quoq[ue] odit, Gen. 34, 30; Exod. 5, 21. Maxima vini laus est odor; et non una priscis erat ars vina odoribus condit, cùm odore carerent; varii nimis aromatis et palati et naribus jucundiora reddebant, Biblia vina, Sareptana, et i Libano, omnia denique Phoenicium vina plurimi oīl estimabantur; neque minoris adhuc nostræ etate habentur. De his narrat Gabriel Sionita, generosa esse, valentissima, palato jucunda, opportuna stomacho; que sine inflatione caloris stomachi seruant, concoctionem juvent, noxiis humores dissipent, et vires augent. Fortasse pro vino Libani reddi potest. Hebreus: *Vinum edoratum*, vel suavibus aromatis herbisque conditum. Neque ignote Hebraeis erant hujusmodi mixtiones, *Vinum*

conditum, Cant. 7, 2, et myrratum vitam, Mac. 15, 23, legitur.

VERS. 9. — **EPHRAIM QUID MIHI ULTRA IDOLA?** Nemo jam idolorum Ephraim meminerit: præteritum obliviscor: nulla deinceps in Ephraim obijurationes et mina. Sincerus Ephraimi reditus est, absoluta conversione, perfecta penitentia. Præterita illius flagitia non recordor. Alter: Deinceps, Ephraim, animum ad idola convertere. Vel: *Dicet Ephraim: Quid mihi ultra illa idola? Quid mihi et idolis commune?* Neque novi, neque euro.

DINGAM EUM EGO UT ABIREM VIRENTEM. Hebreus: *Ego exaudiam et respiciam eum; ego ero ei sicut abies semper virens: in me fractum tuum inveneris.* Non umbra modo et presidium, quæ abiecte semper virent significantur, verum etiam naturam et fructum, quibus abies caret, in me nascisceris. Septuaginta redunt juniperum; ali⁹ pinum sive cypressum. At utraque arbor pari est atque abies sterilitate.

VERS. 10. — **QUIS SAPIENS, ET INTELLIGIT ISTA?** Putant S. Hieronymus, Theodoretus, aliquæ plures,

prophetam his verbis vaticinii sui obscuritatem significare; quas dicere: *Enigma obscurissimum propono: que illius ambages? Quis tam acri ingenio futurus est, ut omnia illius arcana rimetur?* Censem alii, immure Oseen, quāc pauci monitis suis usuri sint, ut ad Deum revertantur, illis promissionibus gavisuris, quas cateri serio ad sese conversi sortientur.

RECTE VIE DOMINI, ET JUSTI AMBULABUNT IN EIS; voluptam et solatium in iis sentient; indefessi, certis tuisque vestigiis eas percurrent. Non modò non querentur, angustum esse iter et arduum, verum etiam Deo grates agent, quod ipsum latius et commodius efficeret, atque alacri anima illud obibunt: *Latum mandatum tuum nimis,* ait propheta, Psal. 118, 96.

PRAEVARIATORES VERO CORRUENT IN EIS. Qui æquaten bonaque fidei ignorant, qui languido ac relaxante animo Dei vias percurrunt, hypocrites et impii exitium, offendicula et præcipitata in iis invenient. Dei jugum, bonis suavissimum atque jucundum, malos opprimit et necat.

IN JOELEM PROLEGOMENON.

(AUCTORE CALMET.)

Joel filius Phatuelis (1), è tribu Ruben (2), uti furent, seu potius Gad, Josue, 15, 27, Num. 52, 56, ex urbe sive regione Betharam trans Jordaniem. Appellatur etiam *Betharamphita*; et ab Herode denuo *Lias*, seu *Julus* dicta est. Vaticinia sua in regnum Israelis edidisse, S. Hieronymus (3), aliquæ plures censuerunt. Sed ejus vaticinii unicum argumentum, id quod certum exploratumque est soli libro lectione, quod certum statuendum est; quemadmodum senior Commentatorum pars ultra factetur.

Quo tempore vixerit, et munus iniverit, dissident interpres. Fames atque locustarum pestis, quod tanquam malum præsens deplorat, unica conjectura est, unde duci queat de tempore prophete argumentum. Verum, cùm ea de re nihil habeatur in sacra Scripturæ expressum, nihil minori neglego certa ejus rei epo-

(1) *Judeorum nonnulli, iniuxi incerte sua regule,*

quod ubique una cum prophete nominetur ejus pater, hic non tantum bonus, sed et propheta fieri. Pethelem Samalemque pro uno eodemque habent. Habet samè Samuel filium, qui vocatur Joel, I Sam. 8, 2; at, uti neque tempus, quo hic vixit, admittere videtur, ut cum nostro eundem esse opinari; ita nec id, quod de Joel, Samuels filio, memoria proditum legimus, vero esse sint similes, prophetam fuisse hunc hominem possime vita et mortuus insinuamus, ibid. vers. 5. Quia ne illa præterea posse daturatio, cur Pethelem iste Samuel esse existimat. Illa enim, quam afferit Jaceil, ratio nullius momenti esse videatur, nempe quod sic appellatus sit, quia persuadet, vel *fleebat Deum precibus suis*. Nam ratione quilibet propheta, vel alius vir probus non minus atque Samuel sit nominari possit. Hoc tamen magna ver. specie dici potest, Joelem pro tempore Jude vixisse. Quia enim apud eum ad pontificem sacerdotum adhortatio legitur, I, 15; 2, 15, quæ domus Dei et montis Sion, que Jude et Hierosolyma frequentissima fit mentio, I, 14; 2, 1, 15, 17; 5, 5, distinet ad regnum Jude spectant, et hoc inquit in locutione prophete contextus. Recite igitur Hieronymus:

« Quonodo, » inquit, « in Osee propheta sub nomine Ephraim ad decem tribus conferunt vaticinium, « quæ vel Samaria, vel Israel sibi memorantur; sic in Joel omnino quod dicitur ad tribum Iude et ad Hierusalem pertinere credendum est, et nullam omnino Israelis, id est, decem tribum, in hoc fieri mentionem. » Etsi vero Israelis nomen quoque vice una alterave occurrat, non tamen decem tribus et diversum à Iude regnum, sed quoscumque propheta intelligit veros Israelis posteros, tritā alias quoque vocis significacione. (Rosenmüller.)

(2) Ita Epiph. de vita Prophetarum; Dorothe. in Synops.; Isidor. de Ortu et Obitu Proph., c. 40. Ita et Hebrew.

(3) Hieron. ad Paulin.: *Joel filius Phatuel describit terram 12 tribuum, erucā, brucō, locustā, erugine vastante consumptam*, etc. Ita Theodoret., Praefat. in Joel, et Amos; Remig., Lyr., Haimo, Burg., Rabb. quidam.

cha statui poterit. Fames descripsit Jeremias, c. 12, 4, 15; 14; 1, 2, etc.; alteram Amos, c. 4, v. 7, 8, 9; altera sub Joram legitur, 4 Reg. 8, 1.

Viri quidam docti opinantur, famem apud Joelem ipsam esse, quam Amos deplorat, questus, nihil ex re sapientiores factos esse Israelitas. Inde verò colligunt Joelem aliquantò seniorem fuisse Amos; cùm postrem huc propheta malum illud tanquam præritum, Joel vero tanquam præsens commemorem. Sed quid facient? quod Amos, cùm sub Osia rege Iuda, et Jerobeamo II, filio Iosas regis Israelis, vixerit, Amos 1, 1, nullò proinde senior est Joele, qui extincto iam regno Israelis, quantum ex ejus scriptis colligimus, munus prophetae gerebat, 4 Reg. 8, 5. Quid ad famem sub Joram uno, septemne flagellum fuit; cùm fames sub Joram uno, vel altero anno sevierit. Non est igitur altera cum altera miscenda.

Fames, de quâ Jeremias capp. 14, 15, sub Josi faciè, seu potius Sedeia, expeditione Nabuchodonosoris in Judeos ineunte, contigit. Cùm verò nihil de certo ejus anno in Scripturis designetur, nihil exinde pro astruenda Joeles atque doctores efficimur.

S. Hieronymus, Praefat. in omnes prophetas, et pleisque tum veterum tum recentiorum, prophetas Joelem et Oseen coevoz statunt, iuxta solenne interpretationis S. Hieronymum secutis, effatum: *In quibus tempus non prefertur in titulo, sub illis eos regibus prophetadisse sub quibus et hi qui ante eos habent titulos, prophetaverunt.* Quæ illorum regula non usque adeò asserta reputanda est, quoniam sepius fallatur, ut certo exemplo Jonas aperiisse demonstratur; velutior est enim quā Amos, quanquam in censu prophetarum inferior ordine statuitur. Graeci quin etiam alium in recentissimis minoribus propheticis ordinem ab Hebreo sequi, persussum plane non habent, Biblia Hebraica, que nos in Vulgata sequimur, temporum ordinem tenuisse, neque enim alter motare illum ausi fuissent. Tandem si effatum illud semel statutur, alias Graeci, alias Latinæ consecutiones ducent; quorum proinde alterutri errare cogentur. Nutat ergo hujus effati fides.

Judei persussum habent, Joelem munus suum exercuisse sub Manasse, post dispersionem decem tribuum; quorum sanè opinio multum abhudit à vero; siquidem vera sint ea, quæ de fame apud hunc prophetam legitur, cum fame apud Jeremiam convenire: Deus enim Jeremias roganti, ut tandem oppressum malis populum levet, testatur, se criminibus à Manasse in urbe patratis offensum, dispersuram tandem illos ver gentes et populos. Jerem. 45, 4.